
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 292 del 14/12/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA E  INFRASTRUTTURE  -  S.P. 21  DI  BARDI  -  BORGOTARO: 

ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI 

TARO  (PR).-  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/  ESECUTIVO  -  CUP 

D67H20003130003.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:
che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17|01|2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici  2022-2024 ed il  relativo  elenco annuale 2022,  il  Piano Triennale 2022- 2024 del  fabbisogno di  
personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

che con delibera di Consiglio n. 6 del 28|01|2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

che con decreto del Presidente n. 43 del 22|02|2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 
2024;

che con Decreto del Presidente n. 51 del 28|02|2022 avente oggetto “Rendiconto 2021 – Riaccertamento 
Ordinario dei residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio” è stato approvato il Riaccertamento 
Ordinario dei residui al 31|12|2021;

che con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2021;

VISTE le variazioni successive al bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2022- 2024;

RICHIAMATA: 
la Determinazione Dirigenziale n.1601 del 17/12/2020 con la quale è stato conferito l’incarico professionale 
(CUP D67H20003130003. CIG ZD72FB5663) di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione dei lavori 
e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “SP. 21 DI BARDI-BORGOTARO: 
ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI TARO 

Decreto Presidenziale  n. 292 del 14/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



(PR) all’ Arch. Giulia Bia, iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia di Parma al num. A-1214, con Studio 
professionale sito in viale Milazzo 12/1, 43125 Parma, C.F. BIAGLI83R47G337H, P.IVA 02633660341, per 
complessivi euro 7.612,80 (iva di legge al 22% e cassa architetti al 4% compresi);

CONSIDERATO:
che il tecnico incaricato, Arch Bia Giulia, ha tramesso il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento SP. 21 DI 
BARDI – BORGOTARO: ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN 
BORGO VAL DI TARO (PR) in data 06/12/2022 acquisito al prot n. 36956/2022

che  in  data  17/11/2022 –  prot  34992  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  all’intervento  emesso  dalla  
Soprintenedenza  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di  Parma  e  Piacenza  (Registro: 
SABAP-PR; Numero di protocollo: 10666)

DATO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo di cui trattasi è composto dai seguenti elaborati progettuali:
A.0 ELENCO ELABORATI 
A.1 RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA
A.2 PARERE SOPRINTENDENZA 
A.3 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
A.4 PIANO DI MANUTENZIONE 
A.5 ELENCO PREZZI UNITARI 
A.6 ANALISI NUOVI PREZZI 
A.7 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA
A.8 CRONOPROGRAMMA 
A.9 QUADRO ECONOMICO DELLE OPERE 
A.10 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E CONTRATTO
B-ELABORATI GENERALI – STUDI E INDAGINI
B.1 STRALCIO DELLO STRUMENTO URBANISTICO VIGENTE
B.2 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E CARTA CATASTALE
C – PROGETTO
C.1 STATO DI FATTO – RAFFRONTO – PROGETTO -SEZIONE - PROFILI LONGITUDINALI – 
INSERIMENTO FOTOGRAFICO
D – PIANO DELLA SICUREZZA
D.1 PSC E ALLEGATI 
D.2 FASCICOLO DELL'OPERA 

che il progetto risulta avere il seguente quadro tecnico-economico:
SP 21 BARDI BORGOTARO - ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE 

DENOMINATO DI SAN ROCCO IN BORGO VAL DI TARO
Rif
. Voce Importo

Lavori e oneri della sicurezza
A Lavori a base d'asta                                                  72.557,91 
B Oneri della sicurezza                                                    3.136,50 
C Totale opere a base di appalto                                                  75.694,41 

Somme a disposizione
D Iva di legge al 22% (su voce C)                                                  16.652,77 
E Spese tecniche (Iva e contr compresi)                                                    7.612,80 
G Contributo obbligatorio ANAC                                                         30,00 
H Arrotondamenti                                                         10,02 
I Totale somme a disposizione                                                  24.305,59 
L Totale generale QTE                                                100.000,00 

che il cronoprogramma dell’intervento risulta essere il seguente:
Fasi del procedimento                                                              Termine di svolgimento delle attività/fascia

        temporale di svolgimento dell’attività
1 Programmazione della spesa per investimenti 30/01/2022
2 Verifica preventiva dei progetti 15/12/2022
3 Predisposizione e controllo procedure di gara              31/12/2022
4 Predisposizione e controllo procedure di

Decreto Presidenziale n. 292 del 14/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



esecuzione dei contratti pubblici 30/06/2023
5 Responsabile del procedimento 30/06/2023
6 Direzione lavori 30/06/2023
7 Collaudo tecnico amministrativo ovvero verifica
di conformità o certificato di regolare esecuzione 30/06/2023

che il Codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D67H20003130003 ;

VERIFICATO CHE:
l’intervento prevede la messa in sicurezza del parapetto del marciapiede pedonale sul lato a monte del ponte 
denominato di San Rocco ubicato lungo la SP 21 di Bardi Borgotaro, all’interno del centro abitato di Borgo 
Val  di  Taro,  senza  stravolgerne  l’apparato  morfologico,  rispettandone  i  caratteri  storico–architettonici  di  
partenza della struttura originaria. L’esigenza di intervento nasce per supplire ad aspetti legati alla sicurezza 
dei  fruitori  rispetto ai  temi  legati  alla scalabilità del  manufatto e scivolamento;  a tal  fine verrà  fissata al  
parapetto esistente una pannellatura composta da piatti metallici disposti verticalmente di larghezza pari a 
cm.2,00  e  spessore  5,00  mm.  e  verniciati  in  tinta  corten  a  generare  il  minor  contrasto  possibile  con 
l’esistente e lasciando complessivamente libera la visuale. Inoltre all’interno del progetto principale, a seguito 
di verifiche su altre tipologie similari, è stata rilevata la necessità di intervenire con opere di manutenzione 
per  la  messa in  sicurezza  della  scossalina a  protezione  delle  barriere  fonoassorbenti  su una  specifica 
porzione del Ponte ubicato sulla SP120, per il tratto di attraversamento dell’autostrada della Cisa ed il fiume  
Taro;

che tutta la documentazione progettuale è allegata al presente atto nonché depositata in visione presso gli  
uffici tecnici del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri a firma del professionista  
incaricato;

PRESO ATTO:
che Responsabile Unico del Procedimento risulta essere l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri;

che il Codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D67H20003130003;

che il codice identificativo di gara (CIG) verrà richiesto preventivamente all’attivazione delle procedure di 
affidamento;

che il verbale di validazione del progetto esecutivo è stato redatto in data 12/12/2022 dall’Arch. Gloria 
Resteghini in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 26 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016

che ai sensi dell'art.4 del regolamento di disciplina dei contratti approvato con atto C.P. n. 9 del 26/01/2018 il 
procedimento di scelta del contraente è affidato alla responsabilità del dirigente competente per materia;

CONSIDERATO
 che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in sicurezza 
della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

che occorre quindi procedere all’approvazione del progetto definitivo/ esecutivo e del relativo quadro tecnico 
economico

SENTITO il Consigliere Delegato Giovanni Bertocchi;

ACQUISITI - ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 - i pareri favorevoli del Dirigente del Servizio Viabilità e 
Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio in ordine  
alla  regolarità  tecnica e  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in ordine alla  regolarità  contabile  del 
presente provvedimento;

D E C R E T A

di  approvare  il  progetto  definitivo/esecutivo  e  il  relativo  QTE,  dell’intervento  “S.P.  21  DI  BARDI  - 
BORGOTARO: ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO 
VAL DI TARO (PR " (CUP D67H20003130003 ) redatto dal Arch. Giulia Bia, come descritto in premessa ed 
allegato al presente atto;

Decreto Presidenziale n. 292 del 14/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di prendere atto del Verbale di Validazione del progetto esecutivo, che è stato redatto in data 12/12/2022 
dall’Arch. Gloria Resteghini in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 26 comma 6 del 
D.Lgs. n. 50/2016

di  approvare  il  quadro  tecnico  economico  di  complessivi  euro  100.000,00  ed  il  cronoprogramma 
dell’intervento così come esplicitati nelle premesse del presente atto;

di  procedere  nella  scelta  dell’affidatario  dei  lavori  ai  sensi  D.L.  n.76/2020  art.1  c.2  lett.  A)  (Decreto 
semplificazioni) convertito, con modificazioni dalla Legge 120/2020);

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di dare atto
che  l’importo  di  €  100.000,00  fa  carico  al  Peg  Capitolo  2169000220000  (MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI), Titolo II, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) 
del Bilancio 2022, (prenotazione d'impegno 522/2022)  finanziato con FPV derivante da entrate correnti

che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di messa in sicurezza della viabilità, 
non risultano maggiori oneri di gestione, né finanziari;

che le prestazioni saranno esigibili entro il 31/12/2023;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 292 del 14/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4358 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  S.P.  21  DI  BARDI  -  BORGOTARO: 

ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI 

TARO  (PR).-  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/  ESECUTIVO  -  CUP 

D67H20003130003. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 13/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4358 / 2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  S.P.  21  DI  BARDI  -  BORGOTARO: 

ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI 

TARO  (PR).-  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/  ESECUTIVO  -  CUP 

D67H20003130003. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 14/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


